АДМИНИСТРАЦИЯ ДОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2013г. №107б
О муниципальной целевой программе «Развитие
сети автомобильных дорог Донского сельсовета

Золотухинского района Курской области на 2014–2016 годы»

В целях обеспечение благоприятных условий для развития экономики и социальной сферы Донского сельсовета Золотухинского района Курской области за счет формирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации Курской области от 19 октября 2011г. №500-па «Об утверждении областной целевой программы «Модернизация сети автомобильных дорог Курской области на 2012-2014годы», Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области постановляет:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие сети автомобильных дорог Донского сельсовета Золотухинскогоского района Курской области на 2014–2016 годы» (Приложение).

2. И.о. начальника отдела - главному бухгалтеру Администрации Донского сельсовета Золотухинского района Курской области (Соломатина Т.Н.) при составлении проекта бюджета муниципального образования «Донской сельсовет» Золотухинского района Курской области на очередной финансовый год учитывать денежные средства на выполнение мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014–2016 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Донского сельсовета

В.В.Неведров

Приложение к

постановлению Администрации

Донского сельсовета Золотухинского

района Курской области

от 12.11.2013 №107б

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Донского сельсовета Золотухинского района Курской области

«Развитие сети автомобильных дорог Донского сельсовета Золотухинского

района Курской области на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Донского сельсовета Золотухинского района Курской области

«Развитие сети автомобильных дорог Донского сельсовета Золотухинского

района Курской области на 2014 -2016 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Донского сельсовета Золотухинского района Курской области «Развитие сети автомобильных дорог Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014–2016 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 08.11.2007г. №257-ФЗ " Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
-Федеральный закон от.06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- постановление Администрации Курской области от 19 октября 2011г. №500-па «Об утверждении областной целевой программы «Модернизация сети автомобильных дорог Курской области на 2012-2014годы»

	Заказчик Программы

Разработчики Программы
	Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области

Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области

	Цели и задачи Программы
	-обеспечение благоприятных условий для развития экономики и социальной сферы Донского сельсовета Золотухинского района Курской области за счет формирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающей потребности в перевозках автомобильным транспортом и обеспечивающей круглогодичные связи между населенными пунктами.

Основными задачами, направленными на достижение поставленной цели, являются:

-обеспечение сохранности сети автомобильных дорог  общего пользования местного значения;

-строительство новых и повышение технического уровня существующих автомобильных дорог;

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	-протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием;

-количество населенных пунктов, обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью автодорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием;

-количество отремонтированных километров автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения;

-количество построенных и реконструированных километров автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Сроки реализации Программы
	2014-2016годы

	Перечень основных программных мероприятий
	-осуществление проектно-изыскательских работ и прочих работ;

-строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-межевание, проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, занятых автодорогами и в отношении автодорог как объектов недвижимого имущества, паспортизация, инвентаризация и государственная регистрация права муниципальной собственности на эти земельные участки и автодороги.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	 -Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области;
-дорожные предприятия различных форм собственности, определяемые на конкурсной основе;

-проектные организации, определяемые на конкурсной основе.

	Объемы финансирования
	Объем финансирования мероприятий Программы составляет 0 тыс.руб.

	Контроль за реализацией Программы
	Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием;

-увеличение количества населенных пунктов, обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью автодорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием;

-увеличение количества отремонтированных     километров автомобильных дорог общего    пользования  местного значения;

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Дорожное хозяйство - важнейший элемент производственной инфраструктуры, определяющий уровень развития транспортной системы России и оказывающий огромное влияние на развитие других отраслей экономики. Создание динамично развивающегося, сбалансированного и устойчиво функционирующего дорожного хозяйства является необходимым условием для обеспечения подъема экономики, эффективной деятельности хозяйствующих субъектов и повышения качества жизнедеятельности населения.

Важнейшей составной частью транспортной системы Донского сельсовета Золотухинского района Курской области являются автомобильные дороги. От уровня их транспортно-эксплуатационного состояния зависит обеспечение связями с соседними районами, а также между населенными пунктами, что, в свою очередь, способствует достижению устойчивого экономического роста, улучшению условий для предпринимательской деятельности, повышению качества жизни населения.

В настоящее время транспортно-эксплуатационное состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения не может считаться удовлетворительным, поскольку более 95 процентов автодорог не соответствуют современным стандартам их эксплуатации и современным экономическим потребностям. Значительная часть автомобильных дорог на территории сельсовета являются грунтовыми или имеет высокую степень износа.

В Донском сельсовета Золотухинского района Курской области 20сельских населенных пунктов из 25 не имеют круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования по автомобильным дорогам с твердым покрытием. По населенным пунктам сельсовета уличные дорог не. имеют твердого покрытия. В связи с этим в значительной мере сдерживается развитие сельских населенных пунктов, сокращается сельскохозяйственное производство, происходит отток населения, вымирание деревень и сел.

Мероприятия, предусмотренные Программой, направлены на ликвидацию сложившейся ситуации и призваны обеспечить потребность экономики и населения сельсовета в сети автомобильных дорог, отвечающей современным требованиям к их техническому состоянию и условиям эксплуатации.

II. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации Программы

Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для развития экономики и социальной сферы Донского сельсовета Золотухинского района Курской области за счет формирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

-обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-строительство новых и повышение технического уровня существующих автомобильных дорог;

-софинансирование расходных обязательств Администрации Донского сельсовета Золотухинского района Курской области по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения путем получения субсидий из областного бюджета.

Реализацию Программы намечено осуществить в один этап с 2014 по 2016 год включительно, результаты реализации призваны обеспечить:

-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности, создание условий для улучшения качества жизни населения;

-содействие развитию экономики, создание условий для повышения конкурентоспособности и социально-экономического развития района.

Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими эффективность реализации программных мероприятий, являются:

-протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием;

-прирост количества населенных пунктов, обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью автодорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием;

-количество построенных и реконструированных километров автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-количество отремонтированных километров автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Программы в целом за период реализации Программы и с разбивкой по годам представлены в приложении №1 к настоящей Программе.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и объемы финансирования

Программа включает в себя комплекс взаимоувязанных и скоординированных мероприятий, реализация которых позволит решить задачи, направленные на достижение цели, определенной Программой. Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет средств бюджета Донского сельсовета Золотухинского района Курской области и областного бюджета.

Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять на:

-строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения, направленное на прирост количества населенных пунктов, обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием;

-осуществление проектно-изыскательских работ и прочих работ;

-содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-получение субсидий из областного бюджета на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

-проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием;

-капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Перечень мероприятий, а также информация о необходимых сроках и объемах финансирования для реализации каждого мероприятия приведены в приложении №2 к настоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Источники финансирования Программы - бюджет Донского сельсовета Золотухинского района Курской области, областной бюджет.

Объем финансовых средств на реализацию Программы в целом составляет 0 тыс. руб.

Средства из бюджета Донского сельсовета Золотухинского района Курской области, областного бюджета на финансирование мероприятий выделяются на соответствующий финансовый год в пределах средств, предусмотренных нормативными правовыми актами Курской области и администрации Донского сельсовета Золотухинского района Курской области.

Объемы финансирования Программы в ходе реализации могут кор​ректироваться с учетом утвержденных расходов бюджетов на очередной финансовый год, мероприятия - уточняться.

Ресурсное обеспечение для реализации Программы, а также сроки и источники финансирования программных мероприятий по годам и в целом за весь период реализации приведены в приложении №3 к настоящей Программе.

V. Механизм реализации программы

Программа реализуется в соответствии с перечнем программных ме​роприятий, предусмотренных в приложении № 2 к настоящей Программе.

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет Администрация Донского сельсовета Золотухинского района Курской области, в том числе вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, сроков их исполнения.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Экономическая эффективность и результативность реализации Программы в большинстве своем зависят от степени достижения целевых показателей, представленных в приложении № 1 к настоящей Программе.

Предложенные Программой мероприятия позволят решить задачи, направленные на достижение поставленной цели с учетом финансовых возможностей, и достигнуть положительных результатов в 2016 году по сравнению с 2014 годом:

увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием;

увеличение количества построенных и реконструированных километров автомобильных дорог общего пользования местного значения;

увеличение количество населенных пунктов, обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью автодорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием.

Выполнение всего комплекса мероприятий Программы будет способствовать развитию сети автомобильных дорог общего пользования Донского сельсовета Золотухинского района Курской области.

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией Золотухинского района Курской области.

Приложение№1

к муниципальной  программе Донского сельсовета

Золотухинского района Курской области

«Развитие сети автомобильных дорог Донского

сельсовета Золотухинского района Курской

области на 2014–2016 годы»

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы Донского сельсовета Золотухинского района Курской области «Развитие сети автомобильных дорог Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014–2016 годы»

	Наименование индикаторов и показателей целей и задач Программы
	единица измерения
	Значение индикаторов и показателей Программы
	за период реализации Программы

	До начала реализации Программы
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием
	км.
	0,29
	-
	-
	-
	-

	Количество населенных пунктов, обеспеченных постоянной круглогодичной связью с сетью автодорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием
	шт.
	9
	-
	-
	-
	-

	Количество построенных и реконструированных километров автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	0,29
	-
	-
	-
	-

Приложение №2

к муниципальной программе Донского сельсовета

Золотухинского района Курской области

«Развитие сети автомобильных дорог Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014–2016 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы Донского сельсовета Золотухинского района Курской области «Развитие сети автомобильных дорог Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014–2016 годы»

	Наименование мероприятия
	Сроки

выполнения
	Исполнители мероприятий
	Источник

финансирования
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5

Приложение №3

к муниципальной  программе  Донского сельсовета

Золотухинского района Курской области

«Развитие сети автомобильных дорог Донского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2014–2016 годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Развитие сети автомобильных дорог Золотухинского района Курской области на 2014–2016 годы»

	Источники финансирования
	всего за период реализации Программы, тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Донского сельсовета Золотухинского района Курской области
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	-
	-
	-
	-